PORTARIA Nº 1055/2021
DE 26 DE MAIO DE 2021

Designa Promotores de Justiça.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 35, inciso I, alínea “e”, da Lei Complementar nº 02, de
12 de novembro de 1990,

CONSIDERANDO que a atividade jurisdicional é ininterrupta;

CONSIDERANDO que o Conselho Nacional de Justiça (CNJ) regulamentou,
através da Resolução 71, o regime de plantão judiciário em primeiro e
segundo graus de jurisdição;

CONSIDERANDO que o Ministério Público é instituição permanente,
essencial à função jurisdicional do Estado, conforme disciplina o artigo 127
da Constituição Federal;

CONSIDERANDO que a Resolução nº 027/2015 e a Portaria nº 080/2018 –
GPI, oriundas do Tribunal de Justiça do Estado de Sergipe, regulamentam o
Plantão Judiciário no Estado de Sergipe;

CONSIDERANDO que a Portaria Normativa nº 78/2020 – GP1, oriunda do
Tribunal de Justiça do Estado de Sergipe, disciplina a realização de
audiências de custódia no âmbito da justiça comum de primeira instância
do Estado de Sergipe.

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar os Promotores de Justiça, de acordo com a relação de
Promotorias de Justiça em anexo, para o plantão ministerial diurno e
noturno de dias não úteis, no período de 03 de junho de 2021 a 16 de julho

#!TagDocumento!#

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Documento emitido por Rosenaldo Aragao Lima Junior em 27/05/2021 09:05.

de 2022.

Art. 2º. Para efeito de plantão ministerial, considera-se:

I - plantão diurno de dia não útil: plantão realizado em dias sem expediente
forense regular, das 08h às 18h do mesmo dia.

II - plantão noturno de dia não útil: plantão realizado em dias sem expediente
forense regular, cumprido em regime de sobreaviso, a partir das 18h e 01min até
o início do expediente ou do plantão do dia posterior.

Art. 3º. O Promotor de Justiça designado para o plantão ministerial dos dias
não úteis, conforme relação anexa, ficará responsável pelo plantão de
todas as Circunscrições do Estado de Sergipe.

Art.  4º .  Serão concedidas aos Promotores de Justiça folgas
compensatórias, em virtude da designação para atuação em Plantões
Ministeriais Diurnos e Noturnos de Dias Não Úteis.

Parágrafo único. A concessão observará a proporção de 02 (dois) dias de
folgas compensatórias para cada 01(um) dia de plantão diurno e noturno de
dia não útil.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições
em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Manoel Cabral Machado Neto

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Expediente assinado eletronicamente por Manoel Cabral Machado Neto*, em 26/05/2021 13:56:21,
conforme art. 1º, III,"b", da Lei 11.419/2016.

#!TagDocumento!#

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Documento emitido por Rosenaldo Aragao Lima Junior em 27/05/2021 09:05.

A validade deste documento pode ser conferida no site
https://sistemas.mpse.mp.br/mpse/Administrativo/publico.html#/Expediente/ConsultaP
ublica informando o número do expediente: 20.27.0229.0002683/2021-19.

#!TagDocumento!#

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Documento emitido por Rosenaldo Aragao Lima Junior em 27/05/2021 09:05.

Anexo 1

Anexo

26/05/2021 13:56:05

Descrição do Arquivo:

Data de Criação:

#TagAnexo#

Documento emitido por Rosenaldo Aragao Lima Junior em 27/05/2021 09:05.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Página 1

JUN/21 JUL/21 AGO/21 SET/21 OUT/21 NOV/21 DEZ/21 JAN/22 FEV/22 MAR/22 ABR/22 MAI/22 JUN/22 JUL/22

25 20

01 02

07 27

30 03

20 29

12 09

13 13

31 14

ESTADO DE SERGIPE
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1055 /2021 - ANEXO I

PLANTÃO MINISTERIAL DIURNO (DAS 08H ÀS 18H) E NOTURNO (DAS 18H ÀS 08H DO DIA POSTERIOR),  DE 03 DE JUNHO DE 2021 A 16 DE JULHO DE
2022, REFERENTE AOS DIAS DE SÁBADOS, DOMINGOS E FERIADOS FEDERAIS E ESTADUAIS

1ª Promotoria de Justiça de
Barra dos Coqueiros

2ª Promotoria de Justiça de
Barra dos Coqueiros

1ª Promotoria de Justiça de
Itaporanga D'Ajuda

2ª Promotoria de Justiça de
Itaporanga D'Ajuda

1ª Promotoria de Justiça de
Laranjeiras

2ª Promotoria de Justiça de
Laranjeiras

Promotoria de Justiça de Nossa
Senhora do Socorro

1ª Promotoria de Justiça
Criminal de Nossa Senhora do
Socorro

IO

Página 2

JUN/21 JUL/21 AGO/21 SET/21 OUT/21 NOV/21 DEZ/21 JAN/22 FEV/22 MAR/22 ABR/22 MAI/22 JUN/22 JUL/22

ESTADO DE SERGIPE
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1055 /2021 - ANEXO I

PLANTÃO MINISTERIAL DIURNO (DAS 08H ÀS 18H) E NOTURNO (DAS 18H ÀS 08H DO DIA POSTERIOR),  DE 03 DE JUNHO DE 2021 A 16 DE JULHO DE
2022, REFERENTE AOS DIAS DE SÁBADOS, DOMINGOS E FERIADOS FEDERAIS E ESTADUAIS

IO

27 30

05 03

12 26

16 26

04 02

03 20

02 24

28 22

2ª Promotoria de Justiça
Criminal de Nossa Senhora do
Socorro

3ª Promotoria de Justiça
Criminal de Nossa Senhora do
Socorro

1ª Promotoria de Justiça
Especial de Nossa Senhora do
Socorro

2ª Promotoria de Justiça
Especial de Nossa Senhora do
Socorro

1ª Promotoria de Justiça
Distrital de Nossa Senhora do
Socorro (3ª Vara Cível)

2ª Promotoria de Justiça
Distrital de Nossa Senhora do
Socorro (4ª Vara Cível)

Promotoria de Justiça de São
Cristóvão (1ª Vara Cível)

Promotoria de Justiça Distrital
de São Cristóvão (2ª Vara
Cível)

Página 3

JUN/21 JUL/21 AGO/21 SET/21 OUT/21 NOV/21 DEZ/21 JAN/22 FEV/22 MAR/22 ABR/22 MAI/22 JUN/22 JUL/22

ESTADO DE SERGIPE
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1055 /2021 - ANEXO I

PLANTÃO MINISTERIAL DIURNO (DAS 08H ÀS 18H) E NOTURNO (DAS 18H ÀS 08H DO DIA POSTERIOR),  DE 03 DE JUNHO DE 2021 A 16 DE JULHO DE
2022, REFERENTE AOS DIAS DE SÁBADOS, DOMINGOS E FERIADOS FEDERAIS E ESTADUAIS

IO

03

12

25 15

06 23

03 30

28 08

17 16

26 19

1ª Promotoria de Justiça
Criminal de São Cristóvão

2ª Promotoria de Justiça
Criminal de São Cristóvão

Promotoria de Justiça Especial
de São Cristóvão

1ª Promotoria de Justiça de
Estância

2ª Promotoria de Justiça de
Estância

1ª Promotoria de Justiça
Criminal de Estância

2ª Promotoria de Justiça
Criminal de Estância

Promotoria de Justiça Especial
de Estância

Página 4

JUN/21 JUL/21 AGO/21 SET/21 OUT/21 NOV/21 DEZ/21 JAN/22 FEV/22 MAR/22 ABR/22 MAI/22 JUN/22 JUL/22

ESTADO DE SERGIPE
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1055 /2021 - ANEXO I

PLANTÃO MINISTERIAL DIURNO (DAS 08H ÀS 18H) E NOTURNO (DAS 18H ÀS 08H DO DIA POSTERIOR),  DE 03 DE JUNHO DE 2021 A 16 DE JULHO DE
2022, REFERENTE AOS DIAS DE SÁBADOS, DOMINGOS E FERIADOS FEDERAIS E ESTADUAIS

IO

24 14

19 15

09 16

11 22

02 15

05 26

29 07

18

1ª Promotoria de Justiça de
Itabaiana

2ª Promotoria de Justiça de
Itabaiana

1ª Promotoria de Justiça
Criminal de Itabaiana

2ª Promotoria de Justiça
Criminal de Itabaiana

Promotoria de Justiça Especial
de Itabaiana

1ª Promotoria de Justiça de
Lagarto

2ª Promotoria de Justiça de
Lagarto

1ª Promotoria de Justiça
Criminal de Lagarto

Página 5

JUN/21 JUL/21 AGO/21 SET/21 OUT/21 NOV/21 DEZ/21 JAN/22 FEV/22 MAR/22 ABR/22 MAI/22 JUN/22 JUL/22

ESTADO DE SERGIPE
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1055 /2021 - ANEXO I

PLANTÃO MINISTERIAL DIURNO (DAS 08H ÀS 18H) E NOTURNO (DAS 18H ÀS 08H DO DIA POSTERIOR),  DE 03 DE JUNHO DE 2021 A 16 DE JULHO DE
2022, REFERENTE AOS DIAS DE SÁBADOS, DOMINGOS E FERIADOS FEDERAIS E ESTADUAIS

IO

06

21 02

26 23

07 28

29 19

11 27

18 05

13 06

2ª Promotoria de Justiça
Criminal de Lagarto

Promotoria de Justiça Especial
de Lagarto

1ª Promotoria de Justiça de
Nossa Senhora das Dores

2ª Promotoria de Justiça de
Nossa Senhora das Dores

1ª Promotoria de Justiça de
Neópolis

2ª Promotoria de Justiça de
Neópolis

1ª Promotoria de Justiça de
Propriá

2ª Promotoria de Justiça de
Propriá

Página 6

JUN/21 JUL/21 AGO/21 SET/21 OUT/21 NOV/21 DEZ/21 JAN/22 FEV/22 MAR/22 ABR/22 MAI/22 JUN/22 JUL/22

ESTADO DE SERGIPE
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1055 /2021 - ANEXO I

PLANTÃO MINISTERIAL DIURNO (DAS 08H ÀS 18H) E NOTURNO (DAS 18H ÀS 08H DO DIA POSTERIOR),  DE 03 DE JUNHO DE 2021 A 16 DE JULHO DE
2022, REFERENTE AOS DIAS DE SÁBADOS, DOMINGOS E FERIADOS FEDERAIS E ESTADUAIS

IO

27 17

14 13

08 16

28 12

24 19

17 11

07 10

18 05

1ª Promotoria de Justiça de
Simão Dias

2ª Promotoria de Justiça de
Simão Dias

1ª Promotoria de Justiça de
Tobias Barreto

2ª Promotoria de Justiça de
Tobias Barreto

1ª Promotoria de Justiça de
Nossa Senhora da Glória

2ª Promotoria de Justiça de
Nossa Senhora da Glória

Promotoria de Justiça de
Canindé do São Francisco

Promotoria de Justiça de
Aquidabã

Página 7

JUN/21 JUL/21 AGO/21 SET/21 OUT/21 NOV/21 DEZ/21 JAN/22 FEV/22 MAR/22 ABR/22 MAI/22 JUN/22 JUL/22

ESTADO DE SERGIPE
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1055 /2021 - ANEXO I

PLANTÃO MINISTERIAL DIURNO (DAS 08H ÀS 18H) E NOTURNO (DAS 18H ÀS 08H DO DIA POSTERIOR),  DE 03 DE JUNHO DE 2021 A 16 DE JULHO DE
2022, REFERENTE AOS DIAS DE SÁBADOS, DOMINGOS E FERIADOS FEDERAIS E ESTADUAIS

IO

Promotoria de Justiça de Arauá 11 08

25 21

14 29

20 17

Promotoria de Justiça de Carira 08 05

31 04

04 19

15 28

Promotoria de Justiça de
Boquim

Promotoria de Justiça de
Campo do Brito

Promotoria de Justiça de
Capela

Promotoria de Justiça de
Carmópolis

Promotoria de Justiça de Cedro
de São João

Promotoria de Justiça de
Cristinápolis

Página 8

JUN/21 JUL/21 AGO/21 SET/21 OUT/21 NOV/21 DEZ/21 JAN/22 FEV/22 MAR/22 ABR/22 MAI/22 JUN/22 JUL/22

ESTADO DE SERGIPE
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1055 /2021 - ANEXO I

PLANTÃO MINISTERIAL DIURNO (DAS 08H ÀS 18H) E NOTURNO (DAS 18H ÀS 08H DO DIA POSTERIOR),  DE 03 DE JUNHO DE 2021 A 16 DE JULHO DE
2022, REFERENTE AOS DIAS DE SÁBADOS, DOMINGOS E FERIADOS FEDERAIS E ESTADUAIS

IO

22 25

04 10

24 09

21 24

05 18

10 21

08 22

09 e 16

Promotoria de Justiça de Frei
Paulo

Promotoria de Justiça de
Gararu

Promotoria de Justiça de
Indiaroba

Promotoria de Justiça de
Itabaianinha

Promotoria de Justiça de
Japaratuba

Promotoria de Justiça de
Malhador

Promotoria de Justiça de
Maruim

Promotoria de Justiça de
Pacatuba

Página 9

JUN/21 JUL/21 AGO/21 SET/21 OUT/21 NOV/21 DEZ/21 JAN/22 FEV/22 MAR/22 ABR/22 MAI/22 JUN/22 JUL/22

ESTADO DE SERGIPE
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1055 /2021 - ANEXO I

PLANTÃO MINISTERIAL DIURNO (DAS 08H ÀS 18H) E NOTURNO (DAS 18H ÀS 08H DO DIA POSTERIOR),  DE 03 DE JUNHO DE 2021 A 16 DE JULHO DE
2022, REFERENTE AOS DIAS DE SÁBADOS, DOMINGOS E FERIADOS FEDERAIS E ESTADUAIS

IO

12 01

10 06

19 14

15 12

11 12

01 01

23 08

Promotoria de Justiça de Poço
Redondo

Promotoria de Justiça de Poço
Verde

Promotoria de Justiça de Porto
da Folha

Promotoria de Justiça de
Riachão do Dantas

Promotoria de Justiça de
Riachuelo

Promotoria de Justiça de
Ribeirópolis

Promotoria de Justiça de
Umbaúba